
* * * * * ----- ----- 
SECRETARÍA DE ESTADO 

DE LA PR.ESIDENCLA 
(jOBltRi'\:O OE l"- 

REPÚBLICA Dé HONDURA� 

NOTA ACLARATORIA GACETAS JUNIO 2019 

Por motivos de retraso en la publicación, se presentan hasta este mes de julio 
los siguientes Acuerdos: 

1) ACUERDO Nº 038-2019, publicado con fecha de 29 de junio de 2019. 

2) ACUERDO Nº 041-2019, publicado con fecha de 20 de junio de 2019. 

Boub·ard Juan Pablo 11. edificio Centro E¡ecu[l\'O Las Lomas. frente a Casa Presidencial, Teguogalpa. M.D.C., Honduras, C.A. 
Tdéfono PBX 504\ 22.32-1611. 2232-1588, Fax: (504\ 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



MES: JUNIO 2019 

. 
� 

GOBlfltNO D[ IA 
REPU8LIC\ DE Ho-..:o RAS 

GACETAS 

* * * * * ---- ---- 
SECRETARÍA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

Nº Fecha Nº de Acuerdo Asunto Estatus 

1 • 29.06.2019 ACUERDO Nº • CONTRATO PARA LA • PUBLICADO 
038-2019 EJECUCION DE 

PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA 
SUSCRITO ENTRE EL 
IDECOAS/FHIS Y AINCO. 

2 • 20.06.2019 ACUERDO Nº • AUTORIZACIÓN PARA LA • PUBLICADO 
041-2019 SECRETARIA TÉCNICA DEL 

CONSEJO NACIONAL DE 
EDUCACIÓN A REALIZAR 
UNA MISIÓN ESPECIAL EN 
SANTIAGO DE CHILE. 

�---1 

Boul e vard Juan Pablo !I. edificio Centro E¡ccur1,·o Las Lomas, Frence a Casa Presidencial. Tegucigalpa. M.0.C., Honduras. C.A. 
Teléfono PBX 50-1- 2232-1611. 2232-1588 fax: 504- 2239-2191 

www.sep.gob.hn 



REPÚBLICA D.E KOl\'DURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE JUNIO DEL 2019 No. 34,983 

Presidencia de la 
República 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 245 de la Constitución 
de la República de Honduras en su numera] 11, establece que 
es atribución del Presidente de la República emitir acuerdos 
y decretos y expedir reglamentos y resoluciones conforme a 
Ley. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo J l de la Ley General 
de la Administración Pública estatuye que el Presidente 
de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 
coordinación de la Administración Pública Centralizada y 
Descentralizada. 

CONSIDERANDO: Que mediante DECRETO EJECUTIVO 
NÚMERO PCM-006-2018 de fecha veintiocho (28) de febrero 
del dos mil dieciocho (2018) en su ARTÍCULO l.- Declara 
Estado de Emergencia en todo el Sistema Educativo Público 
del país, incluyendo centros educativos de nivel superior y 
escuelas agricolas y técnicas, por el plazo de un (l ) año, en 
virtud que el mismo requiere de modificacíones estructurales 
y administrativas urgentes, sobre todo en lo referente al 
aumento y mejoramiento de la infraestructura educativa 
con el propósito de no afectar la continuidad o la prestación 
oportuna y eficiente de los servicios públicos en materia de 
educación; para lo cual se autoriza entre otros, al Instituto 
Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (lDECOAS), 
Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano Susteniblé 
(PRONADERS) y al Fondo Hondureño de Inversión Social 
(FHIS) para que puedan realizar contrataciones directas para 
estudios, construcción, reposición, reparación, ampliación 
yfo mantenimiento de infraestructura escolar, supervisión. 
compra de mobiliario y equipamiento y gastos operativos así 
como la construcción, reposición, reparación y ampliación 
y/o mantenimiento de cualquier obra de infraestructura 
fuera de un Centro Educativo para asegurar el buen 
funcionamiento del mismo, las cuales serán financiadas 
con fondos provenientes del Fideicomiso denominado de 

Inversiones y Asignaciones (FINA}, Fondo de Inversiones 
en Telecomunicaciones y Tecnologías de la Información y 
las Comunicaciones (FIIT) y de cualquier otro que dichas 
Instituciones dispongan o se les asigne. 

CONSIDERANDO: Que mediante DECRETO EJECUTIVO 
NÚMERO PCM-008- 2019, de fecha cinco (5) de febrero de 
dos mil diecinueve (2019) en su ARTÍCULO 1, se ratifica para 
el presente Ejercicio Fiscal 2019, la declaratoria de estado de 
emergencia en todo el Sistema Educativo Público del país, 
incluyendo Centros Educativos de Nivel Superior y Escuelas 
Agrícolas y Técnicas, contenido en el DECRETO EJECUTIVO 
NÚMERO PCM--006-2018, de fecha veintiocho (28} de febrero 
del dos mil dieciocho (2018). 

CONSIDERANDO: Que los Contratos suscritos en 
Situación de Emergencia requieren la aprobación posterior 
del Presidente de la República. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No 
023-2018 de fecha 16 de abril de 2018 y publicado en el 
Diario Oficial La Gaceta en fecha 20 de abril de 2018, el 
Presidente de la República delegó la firma en la Subsecretaria 
Coordinadora General de Gobierno, M...\RTHA VICENTA 
DOBLADO ANDARA, la potestad de firmar los Acuerdos 
Ejecutivos que según la Ley de la Administración Pública, 
sean potestad del Presidente Constitucional de la República 
su sanción. 

POR TANTO 

Enel uso delas facultades de que está investido y en aplicación 
de los articulas: 245 en uso de las facultades y en aplicación 
de los Artículos 245 numeral 11), de la Constitución de la 
República; Artículos 11, 29, 116, 118, ll9 numeral 2) y 122 
de la Ley General de la Administración Pública; Articulo 9 
de la Ley de Contratación del Estado; Articulo 80 del Decreto 
Ejecutivo PCM-008-97 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo; y el 
Decreto Ejecutivo No. PCM 006-2018 de fecha veintiocho 
(28) de febrero del dos mil dieciocho (2018); Decreto 
Ejecutivo No. PCM 00820[9 de fecha cinco (5) de febrero 
de dos mil diecinueve (2019). 

A. 



Sen:iún \ \ruerrtn, � Lt�ts 

REPUBUCA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C. 29 DE JUNIO DEL 2019 No. 34 , L:1 Gaceta 

ACUERDA: 

PRIMERO: Aprobar el Contrato suscrito en Situación de 
Emergencia que literalmente dice: CONTRATO PARA LA 
EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA.- 
SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO DE DESARROLLO 
COMUNITARIO, AGUA Y SANEAMIENTO A TRAVÉS 
DEL FONDO HONDUREÑO OE INVERSIÓN SOClAL 
(IDECOAS/FHIS) Y HERBER ALEJANDRO PINEDA 
GARCIA, EN SU CONDICIÓN DE REPRESENTANTE 
LEGALDELAEMPRESAASOCIACION DEINGEN.lEROS 
CONSTRUCTORES, S. DE R. L. DE C. V. (AINCO).- 
FUENTE DE FINANCIAM1ENTO: FONDO DE INVER- 
STONES EN TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOG.lAS 
DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES (FIIT). 
Nosotros; :MARIO RENÉ PINEDA VALLE, hondureño, mayor 
de edad, casado, Máster en Administración de Empresas, con 
domicilio Legal en la colonia Godoy, antiguo edificio del 
Instituto de Previsión Militar (lPM), Comayagüela, 
municipio de Distrito Central, departamento francisco 
Morazán, con Tarjeta de Identidad Número 1401-1969- 
00019 actuando en mi condición de Director Ejecutivo con 
rango de Secretario de Estado del lNSTITIJTO DESARROLLO 
COMUNITA.RlO, AGUA Y SANEAMIENTO (IDECOAS) 
creado mediante Decreto Ejecutivo número PCM-001-2014 
asimismo como Director Ejecutivo del FONDO HONDUREÑO 
D.E INVERSIÓN SOCIAL (FHIS), Institución desconcentrada 
de la Presidencia de la República, creada mediante Decreto 
Legislativo número doce guión noventa (12-90) de fecha dos 
(2) de marzo del año mil novecientos noventa ( 1990), con 
RTN 08019995292594, nombrado mediante Acuerdo 

Ejecutivo Número treinta guión dos mil catorce (30-2014} 

de fecha treinta y uno de enero del dos mil catorce, quien en 

adelante será denominado el IDECOAS/FHIS y HERBER 
ALEJA.i"IDRO PINEDA GARCIA, hondureño, mayor de 

edad. casado, Ingeniero Civil, con Tarjeta de Identidad No. 
080 l l 962-03602, teléfono fijo: 2224-0217, móvil 99981982; 
correo electrónico aincohonduras@yahoo.t:S, (las notifi- 
caciones realizadas a la dirección domiciliaria y/o correos 
electrónicos, surtirán los efectos legales respectivos); con 
domicilio legal en la colonia Cerro Grande, Kilómetro 4.5, 
carretera a Olancho, frente a Motel Ejecutivo, Zona 4, Casa 
3320, Bloque 36, de La ciudad de Comayagüela, municipio 
del Distrito Central, departamento de Francisco Morazán; 

A. 

actuando en mi condición de Representante Legal de la 
Empresa Mercantil "ASOCL.\CIÓN DE INGENIEROS 
CONSTRUCTORES, S. DE R. L. DE C. V. (AINCO)", con 
Registro Tributario Nacional No.08019995246579; 
representación que está debidamente acreditada, quien en 
adelante será denominado EL EJECUTOR; ambos con 
amplias facultades, hemos convenido en celebrar como en 
efecto lo hacemos, el presente CONTRATO PARA LA 
EJECUCJÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA, 
de conformidad con los antecedentes y cláusulas siguientes: 
ANTECEDENTES.-Mediante DECRETO EJECUTIVO 
NÚMERO PCM-006-2018 de fecha veintiocho (28) de 
lebrero del dos mil dieciocho (2018) en su ART1CULO !.- 
Declara Estado de Emergencia en todo el Sistema Educativo 
Público del país, incluyendo centros educativos de nivel 
superior y escuelas agrícolas y técnicas, por el plazo de un 
( l) año, en virtud que el mismo requiere de modificaciones 
estructurales y administrativas urgentes, sobre todo en lo 
referente al aumento y mejoramiento de la infraestructura 
educativa con el propósito de no afectar la continuidad o la 
prestación oportuna y eficiente de los servicios públicos en 
materia de educación; para lo cual se autoriza entre otros, al 
Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento 
(JDECOAS), al Programa Nacional de Desarrollo Rural y 
Urbano Sostenible (PRONADERS) y al Fondo Hondureño 
de Inversión Social (FHIS) para que puedan realizar 
contrataciones directas para estudios, construcción, 
reposición, reparación, ampliación y/o mantenimiento de 
infraestructura escolar, supervisión, compra de mobiliario y 
equipamiento y gastos operativos así como la construcción, 
reposición, reparación y ampliación y/o mantenimiento de 
cualquier obra de infraestructura fuera de un Centro 
Educativo para asegurar el buen funcionamiento del mismo, 
las cuales serán financiadas con fondos provenientes del 
Fideicomiso denominado de Inversiones y Asignaciones 
(FJNA), Fondo de Inversiones en Telecomunicaciones y 
TecnoLogias de la Información y las Comunicaciones (FITI) 
y de cualquier otro que dichas Instituciones dispongan o se 
les asigne.- CLÁUSULA PRIMERA: OBJETO DEL 
CONTRATO: El presente CONTRATO tiene por, objeto, 
establecer Las condiciones para la ejecución del proyecto 
"REPARACIÓN CEB JAIME ROMERO ZUNIGA", 
UBICADO EN COLONIA LOS PINOS, MUNIC.lPlO DEL 
DISTRITO CENTRAL, DEPARTAMENTO DE 
FRANCISCO MORAZÁN, CÓDIGO 107304, aprobado en 
Comité de Operaciones del IDECOASIFHIS mediante Acta 



REPÚBLICA DE HONDURAS • TEGUCIGALP M. D. C. 29 DE IUNIO DEL 2019 No. 34 983 

No. 1432 de fecha 2 de julio del 2018.-CLÁUSULA 
SEGUNDA: MONTO DEL CONTRATO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO: El monto del contrato asciende a la 
cantidad de CUATRO MILLONES DOSCIBNTOS SESENTA 
Y UN MIL CUATROCJENTOS CUARENTA Y OCHO 
LEMPIRAS CON TRES CENTAVOS (L. 4,261,448.03) 
desglosado en la forma siguiente: a) COSTO DIRECTO: TRES 
MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON DIEZ CENTAVOS 
(L.3,712,889.10), b) GASTOS ADMISTRATTVOS: TRES- 
CIENTOSSETENTAYUNMILDOSCIENTOSOCHENTA 
Y OCHO LEMPIRAS CON NOVENTA Y UN CENTAVOS 
(L.371,288.91), e) UTILIDAD: CIENTO SETENTA Y 
SIETE MIL DOSCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON 
DOS CENTAVOS (L.177,270.02).- Cantidad que será 
financiada con los fondos Fondo de inversiones en 
Telecomunicaciones y Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones (FITI)- En aplicación al Decreto Ejecutivo 
PCM-006-2018 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 
dla miércoles veintiocho (28) de febrero del año dos mil 
dieciocho (2018).· CLÁUSULA TERCERA: FORMA DE 
PAGO: ANTICIPO Y DESEMBOLSOS.-ANTICIPO: El 
IDECOASIFIIlS otorgará al FJECUTOR un anticipo por, la 
cantidad de SElSCJENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS DIECISIETE LEMPIRAS CONVEJNTIÚN 
CENTAVOS (L.639,217.21) que equivale al quince por 
ciento (15%) del monto total de este Contrato, previo a que 
se hayan aceptado por parte del IDECOASJFHIS, las 
correspondientes Garantías; DESEMBOLSOS: El IDECOAS/ 
FHIS además del anticipo, efectuará pagos al EJECUTOR de 
acuerdo al avance del proyecto; estos desembolsos se harán 
mediante la presentación de estimaciones por el EJECUTOR 
revisadas y aprobadas por el SUPERVISOR E INSPECTOR 
del IDECOAS/FHIS asignados al proyecto- A estas 
estímacione, se les deducirá la parte porcentual que resulte 
de lo entregado como anticipo y demás retenciones de Ley.- 
Para el pago de la estimación final y previo a la emisión del 
Acta de Recepción Definitiva EL EJECUTOR deberá 
presentar la documentación de cierre completa, la omisión 
de lo anteriormente estipulado, dará lugar a la rescisión del 
contrato por incumplimiento> Una vez firme la resolución 
por incumplimiento del contrato, se ejecutarán las Garantías 
rendidas por el Ejecutor y además se le aplicará la prohibición 
de celebrar nuevos contratos durante el plazo de dos (2) años, 
quedando durante ese periodo inhabilitado del Banco de 

Contratistas de la Institución- Para la emisión del Acta de 
Recepción Definitiva, se requiere que los aspectos a corregir 
señalados en el Acta de Recepción Provisional, hayan sido 
subsanados en un término máximo de treinta (30) días 
calendarios, contados a partir de la emisión de ésta, vencido 
que fuera este término, quedará sin valor ni efecto la misma 
y dará lugar al cobro de la multa diaria, de acuerdo a lo 
estipulado en el articulo 67 del Decreto Legislativo No. 141- 
201 7 (Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República).· Asimismo, deberá presentar una ( 1) liquidación 
original del proyecto ejecutado, lista de personas beneficiadas 
y empleos generados, el informe soporte emitido por la 
inspectoria validando el proyecto, el informe final de 
recepción del proyecto y toda la documentación requerida 
por parte de la Dirección de Control y Seguimiento para 
efectuar el cierre del proyecto.- CLAUSULA CUARTA: 
PLAZO, ORDEN DE TNTCTO Y :MULTA: PLAZO: EL 
EJECGTOR se compromete a construír la obra objeto de 
este Contrato, dentro del plazo de NOVENTA (90) días 
calendario> ORDEN DE INICIO: Se considera como Orden 
de Inicio del proyecto, cinco (5) días posterior a la recepción 
del Anticipo correspondiente- En caso que el anticipo sea 
entregado mediante cheque, una vez notificado por escrito 
por cualquier medio telemático o mediante oficio la 
disponibilidad del mismo, el EJECUTOR, tendrá un término 
máximo de cinco (5) días para su recepción. en su defecto, 
dará lugar a la resolución del Contrato, ejecución de la 
Garantía de Cumplimiento y a la suspensión del Banco de 
Contratistas conforme al Reglamento de Inhabilitación del 
IDECOAS/FHIS.- Asimismo, el EJECUTOR, deberá 
presentar al IDECOASJFHIS dentro de cinco (5) dias 
contados a partir de la Orden de Inicio, la ficha de información 
denominada Beneficiario-Empleo y Oportunidades que será 
llenada por el EJECUTOR con los beneficiarios.- MULTA: 
En caso que el EJECUTOR no termine el proyecto por causas 
imputables a él en el plazo estipulado, pagará al IDECOAS/ 
FHIS en concepto de daños y perjuicios ocasionados por la 
demora un cero punto treinta y seis por ciento (0.36%) sobre 
el monto del Contrato por cada día de retraso, hasta un 
máximo del diez por ciento (10%) del monto total- 
CLÁUSULA QUINTA: GARANTÍAS: EL EJECUTOR 
previo a la entrega del anticipo, rendirá: A) una Garantía 
Bancaria o Fianza de Anticipo equivalente al cien por ciento 
(100%} del valor del anticipo a recibir y que asciende a la 
cantidad de SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS DfEC1S1ETE LEMPJRAS CON VEINTIUN 

A. 



Sección .\ Acuerdos y t.eyes 

REPÚBLTCA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA. M. D. C 29 DE JUNIO DEL 2019 No. 34 983 

CENTAVOS (L.639,217.21), la que deberá contener la 
siguiente Cláusula Especial: CLÁUSULA ESPECIAL 
OBLlGATOR1A: "La Presente Garantía/Fianza será 
ejecutada por el monto resultante de la liquidación del 
Anticipo otorgado a simple requerimiento del Instituto de 
Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento - IDECOAS/ 
Fondo Hondureño de Inversión Social - FHIS, acompañado 
de una Resolución firme de incumplimiento, sin ningún otro 
requisito, pudiendo requerirse en cualquier momento dentro 
del plazo de vigencia de la Garantía/Fianza. La presente 
Garantía/Fianza emitida a favor del Beneficiario constituye 
una obligación solidaria, incondicional, irrevocable y de 
ejecución automática. En caso de conñicto entre el 
Beneficiario y el Ente emisor del Título, ambas partes se 
someten a la jurisdicción de los Tribunales de la República 
del domicilio del Beneficiario. La presente Cláusula Especial 
Obligatoria prevalecerá sobre cualquier otra condición.", 8) 
Una Garantía Bancaria o Fianza de Cumplimiento de 
Contrato equivalente al quince por ciento (15%) del monto 
contractual que asciende: SEfSCIENTOS TREINTA Y 
NUEVE MIL DOSCIBNTOS DIECISIETE LEMPIRAS 
CON VElNTfUN CENTAVOS (L.639,217.21), la que 
deberá contener la siguiente Cláusula Especial: CLÁUSULA 
ESPEClAL OBLIGATORIA: "La Presente Garantía/Fianza 
será ejecutada por el monto total de la misma a simple 
requerimiento del Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua 
y Saneamiento - TDECOAS/ Fondo Hondureño de 1nversi6n 
Social - FHIS, acompañado de una Resolución firme de 
Incumplimiento, sin ningún otro requisito. pudiendo 
requerirse en cualquier momento dentro del plazo de vigencia 
de la Garantía/fianza. La presente Garantía/fianza emitida a 
favor del Beneficiario constituye una obligación solidaria, 
incondicional, irrevocable y de ejecución automática En 
caso de conflicto entre el Beneficiario y el Ente emisor del 
Título, ambas partes se someten a la jurisdicción de los 
Tribunales de la República del domicilio del Beneficiario. La 
presente Cláusula Especial Obligatoria prevalecerá sobre 
cualquier otra condición."; ambas con una vigencia de 
CTENTO OCHENTA (180) OTAS a partir de la fecha de su 
emisión.- Si por causas imputables al EJECUTOR no se 
constituyeren estas Garantías en el plazo previsto, el 
IDECOAS/FHlS procederá conforme a lo establecido en la 
Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.- Si por 
causas establecidas contractualmente se modifica el Plazo de 
ejecución del contrato por un término mayor de dos meses, 
EL EJECUTOR deberá ampliar la vigencia de la Garantía de 
Cumplimiento de Contrato, de manera que venza tres meses 
después del nuevo plazo establecido; el valor de la amplíacíón 
de la Garantía de Cumplimiento será sobre el monto 

A. 

pendiente de ejecución. siempre que lo anterior hubiere sido 
ejecutado satisfactoriamente.- Previo al pago de la última 
estimación. se exigirá la presentación de la GARANTIA DE 
CALIDAD DE OBRA. equivalente al cinco por ciento (S%) 
del monto del contrato, esta Garantía deberá tener vigencia 
de un año a partir de la fecha de emisión del Acta de 
Recepción Definitiva, la cual deberá contener la siguiente 
Cláusula Especial: CLÁUSULA ESPECIAL OBLI- 
GATORIA: "La presente Garantía! Fianza será ejecutada por 
el monto total de la misma a simple requerimiento del 
Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento 
-IDECOAS I Fondo Hondureño de Inversión Social - FHJS, 
acompañado de un Certificado de Incwnplimiento, sin ningún 
otro requisito, pudiendo requerirse en cualquier momento 
dentro del plazo de vigencia de la garantía/Fianza. La presente 
Garantía/ Fianza emitida a favor del Beneficiario constituye 
una obligación solidaria, incondicional, irrevocable y de 
ejecución automática. En caso de conflicto entre el Beneficiario 
y el ente emisor del Título, ambas partes se someten a la 
jurisdicción de los Tribunales de la República del domicilio 
del Beneficiario. La presente Cláusula Especial Obligatoria 
prevalecerá sobre cualquier otra condición,"> EL EJECUTOR 
se compromete además a cumplir con todas las recomendaciones 
especiales que sobre un proyecto en particular emita la Unidad 
de Gestión Ambiental del IDECOAS/FHIS, a efectos de 
garantizar cualquier tipo de daño causado al Ambiente producto 
de la ejecución del Proyecto. Cuando el proyecto lo amerite, 
deberá rendir una GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE 
MEDIDAS AMBIBNTALES, a favor de la Secretaría de 
Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas 
(MIAMBIBNTE), por el monto debidamente establecido, con 
una vigencia de UN (l) AÑO contada a partir de la fecha de 
su emisión.-CLÁUSULA SEXTA: Documentos que forman 
parte del Contrato: a) Planos y detalles, b) Memoria de 
Cálculo, e) Presupuesto, d) Especificaciones técnicas, e) 
Cronograma de actividades, f) Invitaciones, g) Negociación, 
h) Condiciones Generales y Especiales del contrato, i) 
Notificación de Adjudicación, j) Garantías, k) Bitácora, 1) 
Adendum, m) Constancia para Trámite de Garantias.- 
CLÁ USULA SÉPTIMA: CAUSAS DE RESCTSTÓN Y 
RESOLUCIÓN DEL CONTRATO: A) CAUSAS DE 
RESCISIÓN. EL IDECOAS/FHIS, podrá rescindir el 
presente contrato sin incurrir en responsabilidad de su parte 
y hacer efectivas las garantías, cuando ocurra cualquiera 
de las siguientes causas: a) Incumplimiento de cualquiera 
de las obligaciones estipuladas en el presente Contra.to y 
las Condiciones Generales y Especiales del mismo; b) Por 
no iniciar la obra después de los cinco (5) días calendario 
de recibido el anticipo; en este caso, el ejecutor se obliga 



Sn:" 1011 \ \1.1u:rct,,, , 1 l, 1., 

REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA .\.1. D. C., 29 DF. JUNTO DEL 2019 No. 34 983 

a la devolución del anticipo sin responsabilidad alguna por 
parte del IDECOAS/FHIS; e) Por deficiencia o mala 
ejecución de los trabajos debido a insuficiente mano de obra, 
mala calidad de los materiales, uso inapropiado de equipo. d) 
El incumplimiento en la ejecución del proyecto de acuerdo 
al cronograma de actividades y programas de desembolsos, 
salvo causa debidamente justificada; e) Retrasar de manera 
injustificada por más de diez ( l O) días hábiles, la tram i tación 
de las órdenes de cambio instruidas por el Supervisor o la 
Inspectoría que sean anotadas en bitácora; f) Por incapacidad 
manifiesta del ejecutor para continuar la ejecución el 
proyecto; g) No cumplir con las instrucciones de la 
Supervisión u inspectorla de la Dirección de Control y 
Seguimiento del IDECOAS/FHIS anotados en la bitácora o 
a través de correspondencia; h) En caso de utilización 
comprobada del anticipo para fines distintos del proyecto, 
EL IDECOAS/FHIS procederá a exigir al EJECUTOR su 
devolución, caso contrario, ejecutará la Garantía rendida 
para tal efecto; e, i) Cuando el Contratista/Ejecutor haya o 
esté realizando acciones que causen un Cmpacto Ambiental 
que resulte en daño al mismo, antes, durante o después de la 
ejecución del Proyecto, siendo MlAMBfENTE la institución 
que Jo acreditará- B) CAUSAS DE RESOLUCIÓN DEL 
CONTRATO: a) por mutuo acuerdo; b) Por causas de fuerzo 
mayor o caso fortuito; e) Por la nu factibilidad del proyecto 
de infraestructura, en cuyo caso no se liberará de 
responsabllided a I!L EJECUTOR de las obligaciones 
contraídas de liquidar o reembolsar los recursos que Je 
hubiese adelantado EL IDECOAS/FHlS, en todo caso, se 
hará una liquidación de los trabajos ejecutados a la fecha y 
de proceder, se hará al EJECUTOR un pago justo y 
equitativo; d) Por Muerte del EJECUTOR; e) Por aplicación 
de lo establecido en el Articulo 69 del Decreto Legislativo 
No.141-2017 (Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 
In República, año fiscal 2018) el que literalmente dice: "En 
todo contrato financiado con fondos externos, la suspensión 
o cancelación del préstamo o donación, puede dar Jugar a la 
rescisión o resolución del Contrato, sin más obligación por 
parte del Sector Público, que al pago correspondiente a las 
obras o servicios ya ejecutados a La fecha de vigencia de la 
rescisión o resolución del Contrato. Igual sucederá en caso 
de recorte presupuestario de fondos nacionales que se efectúe 
por razón de la situación económica y financiera del país, la 
estimación de la percepción de ingresos menores a los gastos 
proyectados y en caso de necesidades imprevistas o de 
emergencia". Por cualquiera de las causales antes indicadas, 
no liberará de responsabilidad al Ejecutor de las obligaciones 
contraídas de liquidar o reembolsar los recursos que le 
hubiese entregado El CDECOAS/FHIS, en tal caso, hará una 

liquidación de los trabajos hechos a la fecha y pagará al 
EJECUTOR una compensación justa y equitativa; f) Todas 
las demás causales establecidas en la Ley de Contratación 
del Estado y su Reglamento> CLÁUSULA OCTAVA: 
VALORES PENDIENTES: "EL EJECUfOR" autoriza que 
de los valores pendientes de pago a su favor, se le deduzcan 
los montos adeudados del presente contrato o de cualquier 
otro contrato suscrito con el IDECOAS/FHIS que haya sido 
resucito por incumplimiento.- CLÁUSULA NOVENA: 
INSCRIPCIÓN DE CONTRATO: Será responsabilidad del 
contratista inscribir el presente contrato, en la Cámara 
Hondureña de la Industria de la Construcción (CIUCO), 
previo al pago <le la primeen estimación, artículo 35 segundo 
párrafo de In Ley de Contratación del Estado y articulo 76 
segundo párrafo del Reglamento de lo misma ley.- 
CLÁUSULA DÉCIMA: "CLÁUSULA DE INTEGRIDAD. 
Las partes en cumplimiento a lo establecido en el Articulo 7 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
{LTAJP) y con la convicción de que evitando las prácticas de 
corrupción podremos apoyar la consolidación de una cultura 
de transparencia, equidad y rendición de cuentas en los 
procesos de contratación y adquisiciones del Estado, para así 
fortalecer las bases del Estado de Derecho, nos 
comprometemos libre y voluntariamente a: l.- Mantener el 
más alto nlvcl de conducta ética, moral y de respeto a las 
leyes de la República, osi como los valores de: INTEGRIDAD, 
LEALTAU CONTRACTUAL, EQUIDAD, TOLERANCIA, 
lMPARCIALIDADY DISCRECIÓN CON LAINFORMACJÓN 
CONFIDENCIAL QUE MANEJAMOS, ABSTENIÉNDONOS 
DE DAR DECLARACIONES PÚBLICAS SOBRU LA 
MISMA. 2.-Asumir una estricta observancia y aplicación de 
los principios fundamentales bajos los cuales se rigen los 
procesos de contratación y adquisiciones públicas 
establecidos en la Ley de Contratación del Estado, tales 
como: transparencia, igualdad y libre competencia. 3.- Que 
durante la ejecución del Contrato ninguna persona que actúe 
debidamente autorizada en nuestro nombre y representación 
y que ningún empleado o trabajador, socio o asociado, 
autorizado o no. realizará: a) Prácticas Corruptivas: 
entendiendo estas como aquellas en la que se ofrece dar, 
recibir, o solicitar directa o indirectamente, cualquier cosa de 
valor para influenciar las acciones de la otra parte; b) 
Prácticas Colusorias: entendiendo estas como aquellas en las 
que denoten, sugieran o demuestren que existe un acuerdo 
malicioso entre dos o más partes o entre una de las partes y 
uno o varios terceros, realizado con la intención de alcanzar 
un propósito inadecuado, incluyendo influenciar en forma 
inapropiada las acciones de la otra parte. 4.- Revisar y 
verificar toda La información que deba ser presentada a través 

A. 



S�rdnn \ \c1U'rrl11, � l .t·�t·� 

REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA M. D. C., 29 DE JUNIO DEL 2019 No. 34,983 

de terceros a la otra parte, para efectos del Contrato y dejamos 
manifestado que durante el proceso de contratación o 
adquisición causa de este Contrato, la información 
intercambiada fue debidamente revisada y verificada, por lo 
que ambas partes asumen y asumirán la responsabilidad por 
el suministro de información inconsistente, imprecisa o que 
no corresponda a la realidad, para efectos de este contrato. 
5.- Mantener la debida confidencialidad sobre toda la 
información a que se tenga acceso por razón del Contrato y 
no proporcionarla ni divulgarla a terceros y a su vez, 
abstenernos a utilizarla para fines distintos. 6.- Aceptar las 
consecuencias a que hubiere lugar, en caso ele declararse el 
incumplimiento de alguno de los compromisos de esta 
Cláusula por el Tribunal competente y sin perjuicio de la 
responsabilidad civil o penal en la que se incurra. ?.-Denunciar 
en forma oportuna ante las autoridades correspondientes 
cualquier hecho o acto irregular cometido por nuestros 
empicados o trabajadores, socios o asociados, del cual se 
tenga un indicio razonable y que pudiese ser constitutivo de 
responsabilidad civil y/o penal. Lo anterior se extiende a los 
subcontratistas con los cuales el contratista o consultor 
contrate así como a los socios, asociados, ejecutivos y 
trabajadores de aquellos. El incumplimiento de cualquiera 
de los enunciados de esta cláusula dará lugar: a) De parte del 
contratista o consultor: i.-A la inhabilitación para contratar 
con el Estado, sin perjuicio de la responsabilidades que 
pudiera deducirselc. ii.-A la aplicación al trabajador, 
ejecutivo, representante, socio, asociado o apoderado que 
haya incumplido esta cláusula, de los sanciones o medidas 
disciplinarias derivadas del régimen laboral y en su caso 
entablar las acciones legales que correspondan. b) De parte 
del Contratante: i.-A la eliminación definitiva del contratista 
o consultor y a los subcontratistas responsables o, que 
pudiendo hacerlo no denunciaron la irregularidad de su 
Registro de Proveedores y Contratistas que al efecto llevare 
para no ser sujeto de elegibilidad futura en procesos de 
contratación. ii.- A la aplicación al empleado o funcionario 
infractor, de las sanciones que correspondan según el Código 
de Conducta Ética del Servidor Público, sin perjuicio de 
exigir la responsabilidad administrativa, civil y/o penal a las 
que hubiere lugar. En fo de lo anterior, las partes manifiestan 
la aceptación de los compromisos adoptados en el presente 
documento, bajo el entendido que esta Declaración forma 
parte integral del Contrato, firmando voluntariamente para 
constancia." - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: ENMIENDAS: 
El presente contrato podrá ser ampliado o modificado de mutuo 
acuerdo entre las partes, mediante la suscripción de un 
Adendum.- CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: SOLUCIÓN 
DE CONTROVERSlAS: En caso de controversias o conflictos 

A. 

entre las partes en lo relacionado directa o indirectamente 
con este Contrato, ya sea de su naturaleza, interpretación, 
cumplimiento, ejecución o tcnninación del mismo y de no 
llegarse a un acuerdo satisfactorio a través de las Mesas de 
Resolución de Disputas según lo establece el articulo 3-A de 
la Ley de Contratación del Estado; ambas partes tienen 
expedito el derecho de acudir a los Tribunales de Justicia 
competentes, para cuyos efectos EL EJECUTOR renuncia a 
su domicilio y se somete al domicilio del IDECOAS/FHIS.- 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA: ACEPTACIÓN: Ambas 
partes se manifiestan de acuerdo con todas y cada una de las 
Cláusulas del presente contrato.- En fe de lo cual y para los 
fines legales correspondientes, firmamos el mismo en la 
ciudad de Cornayagüela, municipio de Distrito Central, 
departamento de Francisco Morazán, el veinticuatro (24) de 
octubre del año dos mil dieciocho (2018).- MBA. MARIO 
RENÉ PTNEDA VALLE.- MTNTSTRO DIRECTOR.- IDECOAS- 
FHIS.-RTN: Nº 08019995292594.- TNG. HERBERALEJANDRO 
PINEDA GARClA.- REPRESENTANTELEGAL.-ASOCIACIÓN 
DE INGENIEROS CONSTRUCTORES, S. DE R. L. DE C.V. 
(AINCO).-RTN: 08019995246579. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo deberá ser publicado en el 
Diario Oficial "La Gaceta" y entrará en vigencia a partir de 
su publicación. 

TERCERO: Hacer las transcripciones de ley. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los 24 días del mes de mayo del año dos mil 
diecinueve. 

COMUNiQUESE Y PUBLÍQUESE. 

MARTHA DOBLADO ANDARA 
Secretaria de Estado de Coordinación General de Gobierno 

por Ley, por Delegación según Acuerdo Ejecutivo 
No. 023-2018 

EBAL DÍAZ LUPIAN 
Secretario de Estado en el Despacho de la Presidencia 



�('l'\'lflJI \ \1. uer do, \ 1 , H, 

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE JUNIO DEL 2019 No. 34,975 

al Financiamiento del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 2018." 

Presidencia de la 
República 

ARTÍCULO 2.- Los demás artículos mantendrán su 

) 

vigencia. 

El presente Acuerdo Ejecutivo será de ejecución 

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial "La 

Gaceta". 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE: 

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS 

ACUERDO N0.12-2018 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

Acuerdo No.0795-2012 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
en su Artículo 151, establece que la educación es función 
esencial del Estado para la conservación, el fomento y 
difusión de la cultura, La cual deberá proyectar sus beneficios 
a la sociedad sin discriminación de ninguna naturaleza. 

CONSIDERANDO: Que en el artículo 28 de la Ley 
Fundamental de Educación crea al Consejo Nacional 
de Educación con la responsabilidad de elaborar y dar 
seguimiento a la Política Educativa Nacional; así como 
articular horizontal y verticalmente el Sistema Nacional de 
Educación. 

CONSIDERA.1'100: Que el Consejo Nacional de Educación 
a través de su Secretaria Técnica ha identificado la necesidad 
de obtener el desarrollo de experiencias y el fortalecimiento 
de capacidades para el desarrollo de procesos de articulación 
del Sistema Educativo Nacional en temas específicos como 
ser; agencias de evaluación y acreditación de entidades 
educativas. sistemas de formación docente, funcionalidad de 
marco de cualificaciones desde la perspectiva de la formación 
técnica profesional etc. 

CONSIDERANDO: Que el Consejo Nacional de Educación 
cuenta con presupuesto propio y el respectivo plan operativo 
anual de actividades administrado por su Secretaria Técnica 
la que está a cargo de una Secretaria( o) Ejecutiva( o) tal como, 
lo contempla el artículo 29 del Reglamento del Consejo 
Nacional de Educación. 

CONSIDERA1''DO: Que a través de contactos directos 
se ha identificado como destino para la obtención de las 
experiencias acorde a las necesidades identificadas la 
República de Chile. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 150 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto para el ejercicio fiscal 2019, regula 

A. 



REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALP M. D. C 20 DE JUNIO DEL2019 No. 34 975 

la realización de los viajes por parte de los funcionarios, 
fuera de la República y al efecto establece párrafo tres 
"cuando se trate de misiones especiales que se realice en 
representación del país no habrá limites en representación, 
siempre y cuando sean autorizados por la Presidencia de la 
República, mediante acuerdo ejecutivo". 

CONSIDERANDO: Que la Asesora Jurídica <le la 
Secretaría General de Coordinación de Gobierno mediante 
memorándum No. AJ-CGG-204-2019 en fecha cinco de 
junio emitió opinión legal a la solicitud de viaje realizada por 
la Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Educación 
y es del parecer procedente la autorización de la misión 
especial de la Secretaría Técnica del Consejo Nacional de 
Educación, integrada por tres personas para que realice un 
viaje a la ciudad de Santiago Chile del O I al 06 de julio. 

POR LO TANTO 

La Secretaria de Estado por Ley en el Despacho de 
Coordinación General de Gobierno en aplicabilidad de los 
artículos 151 de la Constitución de la República; 28 de la Ley 
Fundamental de Educación; 1, 421,29, 30, 31. 32,33 numeral 
04 del Reglamento del Consejo Nacional de Educación: 150 
de las Disposiciones Generales del Presupuesto Decreto 
Legislativo No. 180-2018 publicado en el Diario Oficial "La 
Gaceta" el 20 de diciembre del año 2018. 

ACUERDA 

PRIMERO: Autorizar a los ciudadanos SAl"IDRA 
MARIBEL SÁNCHEZ RIVERA, con Tarjeta de Identidad 
número 1519-1968-00135, en su condición de Secretaria 
Ejecutiva del Consejo Nacional de Educación, ROSA 
MA.RÍA J\fONCADA FLORES, con Tarjeta de Identidad 
0801-1964-0085 en su condición de Analista en Política, 
Planeamiento y Evaluación de la Gestión Educativa de la 
Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Educación y 
JOSÉ DARÍO CRUZ ZELAYA, con Tarjeta de Identidad 
1501-1978-02516 en su condición de coordinar del Comité 
Técnico Consultivo del Consejo Nacional de Educación 
y representante de la Universidad Pedagógica Nacional 
Francisco Morazán para que viajen a la República de Chile 
con el objetivo de obtener el desarrollo de experiencias sobre 
procesos de articulación del Sistema Educativo Nacional 
en temas específicos como ser: agencias de evaluación y 

A. 

acreditación de entidades educativas, sistemas de formación 
docente, funcionalidad de marco de cualificaciones desde 
la perspectiva de la formación técnica profesional y demás 
temas de interés, a partir del O l al 06 de julio del año 2019. 

SECUNDO: El Consejo Nacional de Educación a través de la 
Secretaría Técnica, financiará de su estructura presupuestaria, 
de los objetos de viáticos al exterior y otros gastos de viaje 
de conformidad con el reglamento de viáticos y otros gastos 
de viaje para funcionarios y empleados públicos del Poder 
Ejecutivo según Acuerdo No. 0696-2008, publicado en el 
Diario Oficial "La Gaceta" el 18 de noviembre del 2008 
y artículo 150 del Decreto No. 180-2018 publicado en el 
Diario Oficial "La Gaceta" el 20 de diciembre del año 2018. 

TERCERO.- La responsabilidad por la liquidación de 
los viáticos y gastos autorizados en el presente acuerdo, 
corresponderá estrictamente a cada funcionario autorizado 
para viajar al exterior, ante la Secretaría Técnica del 

Consejo Nacional de Educación, siguiendo los lineamientos 
establecidos para tal fin. 

CUARTO: Este Acuerdo entrará en vigencia el día de su 
publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Dado t!n la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los 19 días del mes de junio del afio dos mil 
diecinueve. 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

MARTBA VICENTA DOBLADO ANDARA 
Secretaria de Estado en el Despacho de Coordinación 

General de Gobierno, por Ley 
Por Delegación del Presidente de la República 

Acuerdo Ejecutivo número 023-2018 

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN 
Secretario de Estado en el Despacho de la Presidencia 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)

